
                 
                                             

EXPUNERE  DE  MOTIVE

Prin  raportul  de  specialitate  întocmit  de  Serviciul  Public  pentru  Finanţe 

Publice Locale Sector  6 se propune acordarea de scutiri  la  plata accesoriilor 

aferente   impozitului  pe  clădiri  ,  respectiv  majorări  de  întârziere,  pentru  un 

contribuabil persoană fizică, ale cărei venituri sunt reduse, fiind în imposibilitatea 

de a le achita.

O astfel de măsură vine în sprijinul persoanelor fizice cu resurse  materiale 

precare şi reprezintă o modalitate de implicare şi suport în viaţa colectivităţii din 

partea autorităţii publice locale. 

Pentru aceste motive, în conformitate cu Hotărârea Consiliului Local Sector 

6 nr. 40/26.02.2009,  pentru  aprobarea procedurii şi a criteriilor de acordare de 

scutiri la plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere, precum şi a majorărilor de 

întârziere datorate de către persoanele fizice cu venituri reduse şi cu prevederile 

art. 125 alin.(2) lit. d) şi alin. (3) din O.G. nr. 92/2003, privind Codul de procedură 

fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  consiliile locale, în 

raport  cu  prerogativele  legale  pe  care  le  deţin,  pot  adopta  hotărâri  privind 

acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor bugetare pentru o anumită categorie 

socială defavorizată.

Apreciind  faptul  că  situaţia  persoanei  prevăzută  în  anexă,  întruneşte 

criteriile prevăzute în Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 40/2009, propunem 

spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Sectorului 6, Proiectul de Hotărâre 

privind  aprobarea  acordării  de  scutiri  la  plata  dobânzilor  şi  penalităţilor  de 

întârziere, precum şi a majorărilor de întârziere, datorate de către persoanele 

fizice cu venituri reduse, ca urmare a neachitarii până la data de 31 decembrie 

2008, a impozitului pe clădirile folosite ca domiciliu.
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